令和 7 年 5 月 1 日

NPO 最終処分場技術システム研究協会
研究展開委員会 委員長 宮脇健太郎

（明星大学）

令和６年度 LSA 研究成果発表会の開催について

日頃より、NPO･LSA の活動にご理解をいただき、ありがとうございます。近年災害も多く、

災害廃棄物管理に関わる会員の皆さまも多くなってきているかもしれません。NPO・LSA では、

能登半島震災 TF を発災後早期に立ち上げ、情報収集および環境省ほか関係各所に LSA としての

協力体制があることなど周知してまいりました。また、実際に能登地方の地方公共団体より相談

を受け、処分場の現地での機能検査などの実施も行いました。
会員各位におきましては、資源循環、循環経済、脱炭素、災害対応など様々な方面で、積極的に

活動されていることと思います。研究展開委員会の各分科会も、これまで以上に活発に研究活動

を推進しております。
さて、「令和 6 年度 LSA 研究成果発表会」につきましては、LSA における研究成果を広く知っ

ていただくため、広い会場を確保するとともに当日会場にお越しになれない会員に向けて Web も

併用したハイブリット形式で開催することといたしました。
事前参加申し込み制です。プログラム案を確認し、事前申し込みをお願いします。

－ 記 －

〇日  時：2025 年 6 月 19 日(木) 10 時 00 分 開会
〇開催方法：会場参加及び Web 参加併用によるハイブリット形式

Web 参加の方は、Microsoft Teams での参加となります。事前のインストールは必要ありません。
〇会  場：(公財）北区文化振興財団「北とぴあ」15 階 ペガサスホール

住所：〒114-8503 東京都北区王子 1－11－1
電話：03－5390－1100 URL：https://www.hokutopia.jp/

〇プログラム
10：00～10：05 開会挨拶（理事長）
10：05～10：15 APLAS Kuala Lumpur 2024 報告（国際委員長）（10 分）
10：15～10：25 最終処分場の機能検査（機能検査資格認定委員長）（10 分）
10：25～10：35 能登半島地震タスクフォース活動報告（TF リーダー）（10 分）
10：35～10：45 休 憩（10 分）
10：45～10：50 研究の全体像（研究展開委員長）（5 分）
10：50～11：50 行政研究 1 廃棄物の物性変化に応じた最終処分場施設のあり方に

関する研究（60 分）
11：50～12：50 休 憩（60 分）
12：50～13：25 特別研究 廃棄物最終処分システムの DX に関する研究（35 分）
13：25～14：05 行政研究 2 脱炭素化時代における浸出水処理システムの課題と

対応研究（40 分）
14：05～14：25 調査研究 1-3 最終処分場における脱炭素化に関する研究（20 分）
14：25～14：40 休 憩（15 分）
14：40～14：55 調査研究 1-1 最終処分場の廃止に関する研究（15 分）
14：55～15：15 調査研究 1-2 高 pH 浸出水に関する調査研究（20 分）
15：15～15：30 調査研究 1-4 漏水検知システムの維持管理・運用に関する研究（15 分）

15：30～15：45 調査研究 2 アジア地域への日本の最終処分システム技術の情報発信に
関する研究（15 分）

15：45～15：55 総括（研究展開副委員長）（10 分）
15：55～16：00 閉会挨拶（研究展開委員長）

〇申込方法

①参加希望の方は、下記のフォームにて登録をお願いいたします。
※各社で複数名参加希望の方も、各自で申込願います。申込締め切り 6 月 12 日(木)

事前参加登録受付 Microsoft フォーム
https://forms.office.com/r/aNniYwT8Se

なお、フォーム入力が難しい場合は、メール送付でも結構です。
この場合、件名を「 【LSA 研究成果発表会】参加 」として、本文中に

「LSA 研究成果発表会参加希望します。」
と明記し、「参加者氏名」「研究発表会の参加希望（会場・Web：選択）」「会員種別（団体正会員・個人正会

員・両方・賛助会員・非会員：選択）」「所属団体名」「所属部署名」「連絡先電話番号」「メールアドレス」を

ご記入の上、メール送付をお願いいたします。
※（会場・Web）のいずれかを選択してください。
※各社で複数名参加希望の方も、メール登録の都合上、各自個別メールで申込願います。
※メール申込先・問い合わせ先

miyawaki@es.meisei-u.ac.jp (研究展開委員長 宮脇宛)
申込締め切り 6 月 12 日(木)必着

②参加費：無 料

③6 月 16 日（月）までに、web 参加招待のメールが届きます。

招待メールに記載されている URL を発表会当日の 15 分前までにクリックして、発表会に

参加してください。Teams をインストールしなくても、Edge などの一般的なブラウザーで

Web 参加可能です。
※Web 参加の皆様は、マイクとカメラを OFF にしておいてください。

④資料の配布は行いません。
LSA の HP に発表用 PPT を掲載しておりますので、正会員・賛助会員・学術協力会員の方

は HP からダウンロードする等、各自で準備をお願いします。非会員の方は、概要版のみダ

ウンロード可能です。
なお、発表者が一部追加等を行う可能性がありますので、当日は発表者側で使用する PPT

の画面を全員で共有して閲覧できるようにします。

⑤質問は、会場参加の方を優先します。
Web 参加の方は、Teams の画面から、チャットで質問を記入してください。
司会が適宜質問を選択し、代理で質問を読み上げます。チャットには、所属・氏名と、どの

発表への質問なのかを明らかにしてください。
多数の方が参加できるように、各質問は簡潔にお願いします。

以 上